

تاریخچه فعالیت واحد استاد مشاور دانشجویان در دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی ایران

طرح استاد مشاور برای نخستین بار در سال ۱۳۷۸ در ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه علوم پزشکی ایران به صورت آزمایشی (پایلوت) اجرا گردید. بانی این طرح آقای دکتر پیرمرادی رئیس وقت ستاد شاهد و ایثارگر بودند که با انتخاب جمعی برگزیده از اساتید در دانشکده های مختلف و با برگزاری جلسات متعدد و کارگاههای توانمندسازی برای اساتید، این مهم را آغاز نمودند تا در مسیر فعالیت های آموزشی و حل مشکلات دانشجویان تحت پوشش اقدام موثری انجام گیرد. پس از تایید اثربخشی این طرح، در سال ۱۳۸۱ آیین نامه پیشنهادی از طرف ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه علوم پزشکی ایران به وزارتخانه ارسال و از سال ۱۳۸۲ به صورت کشوری از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به تمامی ستادهای شاهد و ایثارگر در دانشگاهها ابلاغ گردید تا بر مبنای آن همه دانشجویان تحت پوشش ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه ها یکی از اساتید را به عنوان استاد مشاور در کنار خود داشته باشند. در اجرای این طرح اساتید از طرف ستادها انتخاب شده ولی دانشجویان نیز اجازه داشتند که در صورت بروز مشکل و در صورت امکان، استاد مشاور دیگری اختیار نمایند. طرح استاد مشاور تا سال ۱۳۸۵ فقط برای دانشجویان شاهد و ایثارگر دانشگاهها اجرا می شد اما با توجه به اثربخشی قابل توجه طرح در پیشرفت تحصیلی و اداره مشکلات دانشجویان، از سال ۱۳۸۵ آیین نامه استاد مشاور برای تمامی دانشجویان از طرف وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ابلاغ گردید و از آن تاریخ همه دانشجویان تحت پوشش آن قرار دارند.

برای حسن اجرای طرح استاد مشاور آقایان دکتر پیرمرادی، دکتر بهرامی، دکتر علی اصغر کریمی، دکتر رامتین حدیقی، رضا البری و خانم کتایون علیپور در ستاد شاهد دانشگاه تلاش بسیار نمودند که در زمان خود نقش آقای دکتر پیرمرادی در هماهنگی و انتخاب اساتید دانشکدهها و حمایت مستمر و موثر از ایشان در اجرای قوانین داخلی ستاد و آیین نامه بسیار حائز اهمیت بوده و البته در کنار همکارانشان جای تقدیر و تشکر دارد. از آغاز به کار رسمی واحد اساتید مشاور در دانشکده پزشکی به ترتیب مرحوم آقای دکتر اسحاقی، خانم دکتر رسولی و سپس آقای دکتر منوری عهده دار مسئولیت این واحد بودند و از مهر ۱۳۹۸ تاکنون آقای دکتر هورمند این مسئولیت را برعهده دارند. همچنین خانم حبیبی به مدت یکسال و از سال ۱۳۸۹ تاکنون خانم پریسا محمدزاده مشغول فعالیت در دفتر اساتید مشاور هستند. تمامی هماهنگی های لازم جهت تسهیل و اجرای فرایند بین دانشجویان و اساتید مشاور توسط این دفتر صورت می گیرد و اساتید مشاور بطور منظم و مستمر با این دفتر در ارتباطند.

شایان ذکر است در حال حاضر تعداد ۴۸ هیئت علمی در مقطع علوم پایه و ۴۹ هیئت علمی در مقطع بالینی با واحد استادان مشاور دانشکده پزشکی همکاری می کنند.